nichilominus de illis accidentalibus quedam sunt accidentalia misse seu consecracionis et quedam sunt essencialia. Essencialia sunt que secundum tradiciones patrum sub pena peccati in omni officio misse dicenda et facienda sunt, accidentalia uero sunt, que uno tempore in officio misse dicuntur uel fiunt et in alio seu in alia missa non; similiter oraciones et gestus, quos unus sacerdos in una ecclesia habet in consecrando et alius non.‘ Die Abhandlung über diese accidentalia schließt er mit einer Erörterung über das Alleluja und die Sequenzen, die er aus Duranti entnommen hat. ‚De aliis accidentalibus misse‘ — so endet die Schrift — ‚satis patuit in primo tractatu,‘ — d. i. in dem Hauptteile — ‚ideo sufficiant que dicta sunt.‘

Der Traktat ist keine selbständige Arbeit Heinrichs, sondern eine nach den oben bezeichneten Theologen gearbeitete kurze liturgisch-ascetische Belehrung über die Messe, wahrscheinlich für seine Zuhörer berechnet.

Einen ausschließlichen ascetisch-praktischen Zweck verfolgt ein demselben Magister Heinrich von Hessen zugeschriebener Traktat ‚De communicantibus et celebrantibus‘. Er findet sich in einer St. Florianer Handschrift²; sonst ist er uns nicht begegnet. Auf die Autorität dieser einen Handschrift hin wird man den Traktat nicht mit Sicherheit für den Magister in Anspruch nehmen dürfen. Er beginnt:

‚Si quis desiderat expediri utrum sit melius sepius an rarius corporis suscipere sacramentum, uidetur michi quod non possit

¹ Bl. 94^a.

² XI, 608, Bl. 144—146: ‚Sequitur tractatus magistri Hainrici de Hassia de communicantibus et celebrantibus.‘ Bl. 146: ‚Et sic est finis huius tractatus m. H. de H.‘ etc.

super hoc dari omnibus regula uniformis. Uaria enim sunt merita hominum, diuersa operum studia . . . desideria et multociens sancti spiritus operationes in singulis et diuersi status eciam in religione. . .¹

Es folgen dann eine Reihe ascetischer Anweisungen, wie man sich auf die Messe vorbereiten solle; aus denselben klingt die Mahnung, durch frommes Leben und gute Vorbereitung die Neigung und das Bedürfnis, oft zu zelebrieren, zu erwecken und zu erhalten. Er schließt:

„Sacerdos si est in caritate et satis tepidus est in se et frigidus adhuc, celebret sed formet sibi caritatem et actualement deuotionem uidelicet cogitans: hodie uolo legere pro defunctis ut consolentur uel pro uiuis uel pro gloria dei seu de beatissima uirgine Maria et sic de aliis. Amen.“¹

Einen ganz anderen Charakter hat ein kleines Schriftchen, welches der Passauer Theologe Michael Lochmayer² unter dem Namen des Magisters Heinrich von Hessen herausgegeben hat. Es trägt den Titel: „Secreta sacerdotum magistri Henrici de Hassia que sibi placent in missa etc. Per egregium sacre theologie et iuris canonici doctorem magistrum Michaelem Lochmeyer correcta et in hanc formam redacta.“⁴ Unter diesem Titel ist es vor und nach 1500³ oft gedruckt worden. Das Schriftchen beschäftigt sich mit Mißbräuchen und mit übeln und abergläubischen Gewohnheiten bei der Messe und darf darum vollen Anspruch auf Beachtung erheben. Der Magister beabsichtigt⁴, die Priester vor Mißbräuchen bei der Messe zu warnen,